ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г.п. Залукокоаже 24 января 2024 года

Зольский районный суд Кабардино-Балкарской Республики в составе:

председательствующего судьи – Батхиева Н.К., 

при секретаре судебного заседания – Хашукаевой Е.Л.,

с участием: государственного обвинителя–Доткулова Б.М.,

подсудимого У.А.А., его защитника адвоката – Урчукова Б.Б.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении

У.А.А., родившегося ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>а 

<

адрес>, гражданина Российской Федерации, 

<

данные изъяты>, зарегистрированного по адресу: Чеченская республика, 

<

адрес>, с.

<

адрес>, и проживающего по адресу: КБР, 

<

адрес> «

<

адрес> 

<

адрес>, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ,

установил:

У.А.А. ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 18 час. 05 мин., имея умысел на незаконные приобретение, хранение наркотических средств в крупном размере, для личного употребления без цели сбыта, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде нарушения правил оборота наркотических средств на территории РФ и желая их наступления, находясь в 

<

адрес>, с помощью мобильного телефона фирмы «

<

данные изъяты>» с абонентским номером №» оператора сотовой связи 

<

данные изъяты>» с использованием сети интернет в мессенджере «

<

данные изъяты>» на канале «

<

данные изъяты>», незаконно приобрел у неустановленного лица за 3 927 рублей вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство – 

<

данные изъяты> массой не менее 1,11 грамм, после чего получил информацию о месте нахождения тайниковой закладки с указанным наркотическим средством, спрятанным под камнем, расположенным по адресу: Москва, 

<

адрес>, географические координаты 

<

адрес>. 

Во исполнение своего преступного умысла, в тот же день, примерно в 18 час. 30 мин., У.А.А., используя полученную информацию о месте нахождения наркотического средства, прибыл на вышеуказанное место, где из тайника забрал, тем самым незаконно приобрел для личного употребления, без цели сбыта, оставленный неустановленным лицом сверток, обмотанный изоляционной лентой черного цвета, внутри которого прозрачный полимерный пакетик на замке «зип-лок» (гриппер) с порошкообразным с комочками веществом белого цвета, массой не менее 1,11 грамм, содержащее в своем составе наркотическое средство – 

<

данные изъяты>)], после чего, находясь в том же месте, У.А.А. употребил неустановленную часть из приобретенного наркотического средства. 

В продолжение своего преступного умысла, с целью дальнейшего незаконного хранения, для личного употребления без цели сбыта, У.А.А. пересыпал часть приобретенного вышеуказанным способом наркотического средства массой 0,06 грамма в имевшийся при себе прозрачный полимерный пакетик на замке «зип-лок» (гриппер), который в свою очередь поместил в прозрачный полимерный пакетик на замке «зип-лок» (гриппер) с указанным наркотическим средством массой 1,05 грамм и положил в кошелек, находившийся при нем.

Далее, ДД.ММ.ГГГГ, в продолжение своего преступного умысла, направленного на незаконное хранение и перевозку приобретенного наркотического средства, У.А.А., находясь в качестве пассажира в салоне автобуса 

<

данные изъяты> с государственным регистрационным знаком № регион, под управлением ФИО4, неосведомленного о его преступных действиях, выехал из 

<

адрес> и направился в 

<

адрес> Республики.

В пути следования, ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 11 час. 30 мин. на ФКПП «Малка» УОР УЗС МВД России в СКФО ВОГО и П МВД России, расположенном на 407 км. + 660 м. ФД «Кавказ» (далее – ФКПП «Малка») сотрудниками полиции остановлен вышеуказанный автобус, на котором в качестве пассажира передвигался У.А.А. и последний приглашен в модуль №, расположенный на ФКПП «Малка», для прохождения проверки.

В последующем, в ходе личного досмотра У.А.А., произведенного в период времени с 11 час. 45 мин. до 12 час. 01 мин. ДД.ММ.ГГГГ в досмотровой комнате модуля № на ФКПП «Малка» в кошельке, находившемся заднем кармане джинсовых брюк, надетом на У.А.А., обнаружен и в последующем в ходе осмотра места происшествия, произведенного ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 13 час. 10 мин. по 14 час. 25 мин. изъят прозрачный полимерный пакетик на замке «зип-лок» (гриппер) с порошкообразным с комочками веществом белого цвета массой 1,05 грамм, внутри которого находится прозрачный полимерный пакетик на замке «зип-лок» (гриппер) с порошкообразным с комочками веществом белого цвета массой 0,06 грамм, а всего общей массой 1,11 грамм, содержащих в своем составе наркотическое средство – 

<

данные изъяты> включенный в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утвержденный Постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ №, являющееся согласно Постановлению Правительства РФ № от ДД.ММ.ГГГГ «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ» крупным размером для данного вида наркотического средства, которые У.А.А., не имея на то соответствующего разрешения, в нарушение Федерального закона «О наркотических средствах и психотропных веществах» от ДД.ММ.ГГГГ №3-ФЗ, в период с 18 час. 30 мин. ДД.ММ.ГГГГ по 11 час. 45 мин. ДД.ММ.ГГГГ, незаконно приобрел, хранил при вышеуказанных обстоятельствах, без цели сбыта для личного употребления, до обнаружения и изъятия из незаконного оборота сотрудниками полиции.

В судебном заседании подсудимый вину в предъявленном обвинении признал полностью, от дачи показаний отказался, подтвердив признательные показания, данные на предварительном расследовании, из которых следует, что ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 18 часов, когда находился в 

<

адрес>, решил приобрести наркотическое средство – 

<

данные изъяты>) для личного употребления. С этой целью через свой мобильный телефон, зашел в мессенджер 

<

данные изъяты>», на канал «

<

данные изъяты>», через которую осуществляет покупку наркотического средства, и заказал наркотическое средство – 

<

данные изъяты>, условной массой 1,5 грамма, которая стоила 3800 рублей. Затем выбрал город «

<

данные изъяты>», означающий место нахождения закладки. При заказе выбрал название «

<

данные изъяты>», означающее наркотическое средство – 

<

данные изъяты> и нажал оплатить и автоматически с банковской карты 

<

данные изъяты>», списались денежные средства в размере 3 927 рублей, это с учётом комиссии, при этом на какую карту поступили денежные не знает. После этого получил ссылку с фотоизображением, где внизу были указаны географические координаты места расположения закладки. Согласно данной фотографии, закладка была спрятана под камнем на травянистой местности. 

Затем зашел через свой телефон в приложение «

<

данные изъяты>» и туда внес координаты, изображенные на указанной фотографии, и пешком направился по указанному адресу, где обнаружил ту местность, изображенную на фотографии. Позже из-за отсутствия памяти на телефоне приложение «

<

данные изъяты>» удалил. Подойдя, приподнял камень, под которым обнаружил приобретённое наркотическое средство в виде свертка, обмотанного изоляционной лентой черного цвета. В это время было примерно 18 час. 30 минут. Размотав сверток, обнаружил, что наркотическое средство находится в прозрачном полимерном пакетике на замке «зип-лок» (гриппер). Находясь там же, отсыпал немного наркотического средства и употребил его путем курения через стеклянную курительную трубку. Затем отсыпал еще небольшую часть наркотического средства и поместил его в полимерный пакетик на замке зип-лок (гриппер), чтобы по дороге домой употребить. Последний полимерный пакетик (меньше размером), который положил в полимерный пакетик на замке «зип-лок» (гриппер) с приобретенным наркотическим средством и положил их в свой кошелек, а затем в свой карман, а стеклянную курительную трубку положил в свой карман. 

На следующий день, то есть ДД.ММ.ГГГГ, собрал свои вещи и поехал на автовокзал «Южные Ворота», расположенный в 

<

адрес>. Там приобрел билет до 

<

адрес> ЧР. При посадке никто его не досматривал и не проверял. В пути следования, несколько раз останавливались на различных автовокзалах, но на территории КБР до ФКПП «Малка» не останавливались. 

Примерно в 11 час. 30 мин. ДД.ММ.ГГГГ на ФКПП «Малка» остановили сотрудники полиции, и пассажирам сказали по очереди заходить в модуль для проверки документов. После проверки документов, его завели в досмотровую комнату, где сотрудник полиции сообщил, что будет производиться его личный досмотр и спросил есть ли при нем запрещенные предметы и вещества, на что У.А.А. ответил, что при нем ничего запрещенного нет, хотя в кошельке находилось указанное наркотическое средство. Затем достал из заднего кармана принадлежащий ему кошелек и положил на поверхность стола. Далее сотрудник полиции раскрыл указанный кошелек и обнаружил вышеуказанный полимерный пакетик на замке «зип-лок» (гриппер) с наркотическим средством, внутри которого еще находился аналогичный полимерный пакетик (размером меньше) с наркотическим средством (также в нем находился меньше наркотика), а также отрезок полимерной трубки черного цвета и положил их на поверхность стола. Сотрудник полиции спросил, чем являются обнаруженные вещества и кому они принадлежат, на что он ответил, что не знает о содержимом пакетика, говорил, что кошелек подарили и не знает, что там находится. На самом деле эту историю он придумал, чтобы его не привлекли к ответственности за незаконный оборот наркотиков.

Далее в ходе личного досмотра в правом переднем кармане надетых на нем джинсовых брюк, сотрудник полиции обнаружил стеклянную трубку, с помощью которой У.А.А. употреблял наркотик и положил на поверхность стола. Также был изъят принадлежащий ему мобильный телефон, который упакован в бумажный конверт. В ходе дальнейшего досмотра ничего запрещенного обнаружено не было. По окончании досмотра У.А.А. ознакомился с содержанием протокола и расписался в соответствующих графах. Далее его вывели из досмотровой комнаты и дверь закрыли, чтобы никто не смог туда зайти. 

Спустя некоторое время, на место прибыли другие сотрудники полиции, которые с его участим и участием понятых и сотрудников полиции произвели осмотр досмотровой комнаты, где на столе был обнаружен полимерный пакетик на замке «зип-лок» (гриппер) с наркотическим средством, внутри которого еще находился аналогичный полимерный пакетик (размером меньше) с наркотическим средством (также в нем находилось меньше наркотического средства) и стеклянная курительная трубка, которые были обнаружены в ходе вышеописанного личного досмотра. Поверхность полимерного пакетика (размером побольше), обработан порошком, в ходе чего обнаружен 1 след руки, который перекопирован на отрезок липкой ленты и упакован бумажный пакет. После чего обнаруженные вещества и стеклянная трубка с его содержимым были изъяты и упакованы в полимерный пакет. Горловина пакета была обвязана ниткой и опечатана бумажной биркой с оттиском печати. 

По окончании осмотра все участвующие лица ознакомились с содержанием протокола и расписались в соответствующих графах, при этом никто замечаний и дополнений не сделал. 

(том 1 л.д. 122-128, 195-198, том 2 л.д. 9-12)

Виновность подсудимого в инкриминируемом ему деянии, кроме признательных показаний, также подтверждается следующими доказательствами:

Показаниями свидетеля Свидетель №1, оглашенными в судебном заседании, из которых следует, что ДД.ММ.ГГГГ, примерно 13 часов 00 минут, на посту ФКПП «Малка» ее остановили сотрудники полиции и попросили поучаствовать в качестве понятой при проведении следственного действия, на что согласилась, после чего ее завели в досмотровый модуль ФКПП «Малка».

Далее сотрудник полиции, который представился дознавателем, разъяснив всем участникам права и обязанности, а также порядок производства осмотра, с ее участием, с участием второго понятого, сотрудников полиции и У.А.А., приступили к осмотру.

В ходе осмотра, на поверхности стола, расположенного в досмотровом модуле ФКПП «Малка» обнаружены полимерный пакетик на замке «гриппер» где находится полимерный пакетик на замке «гриппер» с порошкообразным веществом белого цвета и стеклянная курительная трубка, со следами термической обработки. На вопрос сотрудника полиции участвующему в осмотре У.А.А. о принадлежности обнаруженных предметов, последний пояснил, что указанные пакетики с веществами и стеклянная курительная трубка принадлежат ему, вещества в указанном свертке являются наркотическими средствами. Также У.А.А. пояснил, что указанные вещества приобрел в городе 

<

адрес>, которые ДД.ММ.ГГГГ заказал через свой мобильный телефон, после чего подобрал (приобрел) путем поднятия тайниковой закладки для личного употребления.

Далее, сотрудником полиции поверхность указанных предметов обработан порошком темного цвета, на предмет обнаружения каких-то следов, после чего появившийся след руки был перекопирован на отрезок липкой ленты и упакован в полимерный пакет. По окончании указанных следственных действий, участвующие лица поставили свою роспись в соответствующих графах. Вопросов или замечаний при проведении вышеуказанных следственных действий от участвующих лиц не поступало. Со стороны сотрудников полиции каких-либо нарушений не допущено. 

(том 1 л.д. 200-203)

Оглашенные показания свидетеля Свидетель №3, участвовавшего понятым наряду с Свидетель №1, аналогичны показаниям последней, содержат сведения о порядке производства следственного действия - осмотра места происшествия ДД.ММ.ГГГГ на ФКПП «Малка».

(том 1 л.д. 211-214)

Из показаний свидетеля Свидетель №2, оглашенных в судебном заседании следует, что ДД.ММ.ГГГГ в 08 час. 00 мин. заступил на дежурство в составе первой смены ФКПП «Малка» УОР УЗС МВД России в СКФО ВОГО и П МВД России. В ходе несения службы, примерно в 11 час. 30 мин. остановил автобус 

<

данные изъяты> с государственным регистрационным знаком № регион, следующий по маршруту «

<

адрес> – 

<

адрес> Республики» под управлением ФИО4 После проверки документов у водителя, направился в салон автобуса и потребовал, чтобы все пассажиры, находящиеся в салоне автобуса с личными вещами, направились в модуль № ФКПП «Малка» для проведения проверочных мероприятий. В салоне автобуса находились 78 пассажиров.

Далее приступил к дальнейшему несению службы и следил за дорожным движением. Спустя некоторое время от своих коллег узнал, что среди пассажиров указанного автобуса, а именно у У.А.А. в ходе личного досмотра в кошельке, находившемся при нем обнаружен полимерный пакетик на замке «зип-лок» (гриппер), в котором находился полимерный пакетик на замке «зип-лок» (гриппер) с порошкообразными веществами белого цвета, а также стеклянная курительная трубка с налетом темно-коричневого цвета. 

Спустя некоторое время прибыла следственно-оперативная группа Отдела МВД по 

<

адрес> КБР, которые в присутствии понятых произвели необходимые следственные действия. По факту обнаруженного и изъятого вещества составил работ об обнаружении в действиях У.А.А. признаков преступления, предусмотренного ст. 228 УК РФ.

(том 1 л.д. 233-235)

Виновность подсудимого также установлена показаниями свидетеля Свидетель №4, из которых следует, что ДД.ММ.ГГГГ в 08 час. 00 мин. заступил на дежурство в составе первой смены ФКПП «Малка» УОР УЗС МВД России в СКФО ВОГО и П МВД России. В ходе несения службы, примерно в 11 час. 30 мин. старшим инспектором ДПС Свидетель №2 был остановлен автобус 

<

данные изъяты> с государственным регистрационным знаком № регион, следующий по маршруту «

<

адрес> – 

<

адрес> Республики» под управлением ФИО4

После проверки документов у водителя, все пассажиры, находившиеся в салоне автобуса, приглашены в модуль для проведения проверки по имеющимся базам данных. В общей сложности в автобусе находились 78 пассажиров.

Так, в ходе проверки пассажира указанного автобуса – У.А.А. заметил, что у него неестественно бледный цвет кожного покрова, кроме этого, было видно, что тот сильно нервничает и ему показалось, что У.А.А. находится в состоянии наркотического опьянения, из-за чего появилось подозрение, что при нем могут находиться запрещенные вещества. Далее сообщил ему, что будет производиться его личный досмотр, без участия понятых с применением видеозаписи. Позвал другого сотрудника полиции Свидетель №5, чтобы тот зафиксировал ход личного досмотра на видеорегистратор - «Дозор». Далее разъяснил досматриваемому лицу права, предусмотренные ст. 51 Конституции РФ и требование ст. 25.1 КоАП РФ. На вопрос есть ли при нем какие-либо запрещенные вещества, У.А.А. пояснил, что при нем ничего запрещенного нет.

Перед началом досмотровых мероприятий на вопрос есть ли при нем паспорт на его имя, У.А.А. как он понял, забыв, что паспорта при нем с собой нет, из заднего правого кармана надетых на нем джинсовых брюк достал кожаный кошелек черного цвета и положил на поверхность стола, расположенного в досмотровой комнате. Далее, личный досмотр начал производить непосредственно с указанного кошелька, в ходе которого был обнаружен полимерный пакетик на замке «зип-лок» (гриппер) внутри которого находится полимерный пакетик на замке «зип-лок» (гриппер) с порошкообразными веществами. На вопрос участвующему в осмотре У.А.А., что за вещество находится в указанных пакетиках и каким образом они у него оказались последний пояснил, что ему неизвестно что это за полимерные пакетики, так как кошелек принадлежит не ему, а его знакомому. 

В ходе дальнейшего досмотра там же, то есть в кошельке, который У.А.А. положил на поверхность стола, была обнаружена пластиковая трубочка черного цвета. Он предположил, что этой трубкой У.А.А. употребляет наркотическое средство. В ходе дальнейшего досмотра У.А.А. из переднего правого кармана, надетых на нем джинсовых брюк обнаружена стеклянная курительная трубка со следами нагара темного цвета. На вопрос, для каких целей используется данный предмет, У.А.А. пояснил, что указанная стеклянная курительная трубка используется для употребления наркотических средств. 

Также в ходе личного досмотра У.А.А. обнаружен и изъят мобильный телефон марки «

<

данные изъяты>», который упакован в бумажный конверт, клапан которого опечатан бумажной биркой с оттиском печати ФКПП «Малка» УОР УЗС МВД России в СКФО.

По произведенному личному досмотру составил протокол личного досмотра, с которым ознакомил участвующих лиц. После ознакомления с протоколом, все участвующие лица расписались в соответствующих графах, никто из участвующих лиц замечаний и дополнений к протоколу не сделал.

Спустя некоторое время приехала следственно-оперативная группа Отдела МВД России по 

<

адрес> КБР, члены которой в присутствии понятых произвели необходимые следственные действия, направленные на изъятие указанных предметов и веществ. 

(том 1 л.д. 236-239)

показания свидетеля Свидетель №5, сотрудника ФКПП «Малка» УОР УЗС МВД России в СКФО ВОГО и П МВД России, подтверждают показания ФИО5 и Свидетель №4, содержат сведения о порядке производства досмотра подсудимого, обнаружения и изъятого у него, в том числе, порошкообразного вещества и стеклянной курительной трубки.

(том 1 л.д. 240-243)

Приведенные показания согласуются между собой, являются полными, оснований не доверять им не имеется.

Вина подсудимого в инкриминируемом деянии также подтверждается письменными доказательствами по делу.

- рапортом об обнаружении признаков преступления старшего инспектора ДПС ФКПП «Малка» УОР УЗС МВД России в СКФО ВОГО и П МВД России капитана полиции Свидетель №2 от ДД.ММ.ГГГГ из которого следует, что ДД.ММ.ГГГГ в 11 часов 30 минут остановлен автобус 

<

данные изъяты> с государственным регистрационным знаком № регион, где в качестве пассажира передвигался У.А.А. В ходе личного досмотра У.А.А. в принадлежащем ему кошельке черного цвета обнаружен прозрачный полимерный пакетик на замке «зип-лок» (гриппер) с порошкообразным с комочками веществом белого цвета, внутри которого находится прозрачный полимерный пакетик на замке «зип-лок» (гриппер) с порошкообразным с комочками веществом белого цвета.

(том 1 л.д. 5)

- протоколом личного досмотра У.А.А., из которого следует, что в ходе личного досмотра У.А.А. в принадлежащем ему кошельке черного цвета обнаружен прозрачный полимерный пакетик на замке «зип-лок» (гриппер) с порошкообразным с комочками веществом белого цвета, внутри которого находится прозрачный полимерный пакетик на замке «зип-лок» (гриппер) с порошкообразным с комочками веществом белого цвета, стеклянная курительная трубка с шарообразным наконечником, со следами нагара на внутренней поверхности, а также изъят мобильный телефон «

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>». 

(том 1 л.д. 6-7)

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, из которого следует, что с участием У.А.А. произведен осмотр досмотровой комнаты модуля № ФКПП «Малка», из которого следует, что на поверхности стола обнаружены и изъяты: прозрачный полимерный пакетик на замке «зип-лок» (гриппер) с порошкообразным с комочками веществом белого цвета, внутри которого находится прозрачный полимерный пакетик на замке «зип-лок» (гриппер) с порошкообразным с комочками веществом белого цвета и стеклянная курительная трубка со следами нагара на внутренней поверхности, которые были обнаружены у У.А.А. в ходе его личного досмотра. Фототаблица. 

(том 1 л.д. 13-21)

- справкой об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ из которого следует, что представленные на исследования вещества массой: 0,06г. и 1,05, содержат в своем составе наркотическое средство - 

<

данные изъяты> В представленной на экспертизу стеклянной трубке выявлены следы наркотического средства - 

<

данные изъяты> В процессе исследования израсходовано по 0,02 грамм веществ. 

(том 1 л.д. 26-28)

- протоколом получения образцов для сравнительного исследования от ДД.ММ.ГГГГ из которого следует, что у У.А.А. получены следы рук на дактилокарту. Бумажный конверт с дактилокарстой. 

(том 1 л.д. 36)

- справкой об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ из которого следует, что след на представленном отрезке липкой ленты, наибольшими размерами сторон 23х26 мм, изъятый при ОМП с поверхности полимерного пакетика с порошкообразным веществом в досмотровой комнате в модуле № на ФКПП «Малка», ДД.ММ.ГГГГ – пригоден для идентификации личности и оставлен большим пальцем правой руки У.А.А., чья дактилокарта представлена на исследование.

(том 1 л.д. 41-43)

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ следует, что след на представленном отрезке липкой ленты, наибольшими размерами сторон 23х26 мм, изъятый при ОМП с поверхности полимерного пакетика с порошкообразным веществом в досмотровой комнате в модуле № на ФКПП «Малка», ДД.ММ.ГГГГ – пригоден для идентификации личности и оставлен большим пальцем правой руки У.А.А., чья дактилокарта представлена на экспертизу.

(том 1 л.д. 53-60)

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, из которого следует, что осмотрен 1 отрезок липкой ленты наибольшими размерами сторон 23х26 мм со следом руки У.А.А., изъятого при ОМП с поверхности полимерного пакетика с наркотическим средством - 

<

данные изъяты> упакованный в бумажный конверт. Фототаблица. Признан вещественным доказательством по уголовному делу.

(том 1 л.д.62-65)

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ из которого следует, что представленные на экспертизу вещества массой: 1,03 г. и 0,04 г., содержат в своем составе наркотическое средство - производное 

<

данные изъяты> В представленной на экспертизу стеклянной трубке выявлены следы наркотического средства - 

<

данные изъяты> В процессе экспертизы израсходовано по 0,02 грамм веществ.

(том 1 л.д.72-78)

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, из которого следует, что осмотрены: прозрачный полимерный пакетик на замке «зип-лок» (гриппер) с наркотическим средством - производным 

<

данные изъяты>)], массой 1,01 гр.; прозрачный полимерный пакетик на замке «зип-лок» (гриппер) с наркотическим средством - производным 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> массой 0,02 гр.; стеклянная курительная трубка со следами нагара темного цвета, упакованные в один полимерный пакет; 3 полимерных пакета с ватными тампонами со смывами с рук и носогубного треугольника У.А.А., 1 полимерный пакет с контрольным ватным тампоном. Признаны вещественными доказательствами по уголовному делу. Фототаблица.

(том 1 л.д. 80-84)

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, из которого следует, что с накопителя представленного мобильного телефона «

<

данные изъяты>», принадлежащем У.А.А. извлечены пользовательские данные, и сохранены на оптический диск, на котором имеется изображение с тайниковой закладкой, изъятого у У.А.А. наркотического средства. На изображении имеются географические координаты с указанием местонахождения тайниковой закладки, расположенного по координатам «

<

адрес>».

(том 1 л.д. 98-104)

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, из которого следует, что осмотрен компакт-диск прилагающийся к заключению эксперта №, в ходе которого обнаружено изображение с тайниковой закладкой, изъятого у У.А.А. наркотического средства. На изображении имеются географические координаты с указанием местонахождения тайниковой закладки, расположенного по координатам «

<

адрес>». Признан вещественным доказательством по уголовному делу.

(том 1 л.д. 106-111)

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, из которого следует, что осмотрен мобильный телефон фирмы «

<

данные изъяты>» с абонентским номером №», с помощью которого с использованием мессенджера «

<

данные изъяты>», установленного в телефоне, У.А.А. заказал наркотическое средство, после чего прибыл на место нахождения тайниковой закладки, где незаконно его приобрел путем поднятия тайниковой закладки. Фототаблица. Признан вещественным доказательством по уголовному делу.

(том 1 л.д. 160-169)

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, из которого следует, что осмотрен компакт-диск DVD-R с серийным номером - 29А22051715120, на котором имеется видеозапись хода проведения личного досмотра У.А.А., произведенного ДД.ММ.ГГГГ на ФКПП «Малка», в ходе проведения которого обнаружен полимерный пакетик на замке «зип-лок» (гриппер) с порошкообразным с комочками веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство - 

<

данные изъяты> Признан вещественным доказательством по уголовному делу.

(том 1 л.д.225-229)

В соответствии с требованиями ст. 88 УПК РФ, оценив представленные по делу доказательства, суд приходит к выводу об их относимости, достоверности, допустимости и достаточности, принимая во внимание, что они согласуются между собой, содержат сведения, относящиеся к обстоятельствам рассматриваемого дела, каких-либо нарушений при сборе доказательств, которые могли бы стать основанием для признания их недопустимыми, в соответствии со ст. 75 УПК РФ, допущено не было.

Таким образом, виновность подсудимого в совершении инкриминируемого ему преступления подтверждается совокупностью приведённых доказательств, в том числе показаниями самого подсудимого, свидетелей, другими добытыми по делу доказательствами, подтверждёнными в судебном заседании на предмет их относимости, допустимости, достоверности и достаточности.

Оценив сведения о личности подсудимого, суд приходит к выводу, что подсудимый является лицом вменяемым, подлежащим уголовной ответственности.

Действия подсудимого суд квалифицирует по ч. 2 ст. 228 УК РФ по квалифицирующим признакам: незаконное приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств, совершенные в крупном размере.

При этом суд исходит из того, что поездка подсудимого с наркотическим средством от места приобретения до места проживания, где в пути следования он был задержан, по смыслу закона охватывается понятием незаконного хранения без цели сбыта наркотического средства во время поездки.

При назначении подсудимому наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, его личность, здоровье, а также обстоятельства, влияющие на наказание, исправление осужденного и условия жизни его семьи.

По месту жительства подсудимый 

<

данные изъяты>.

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимому суд признает в соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ - признание вины, раскаяние в содеянном, положительную характеристику, нахождение на иждивении пожилой матери, согласно п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ, смягчающими наказание обстоятельствами учитывается – активное способствование раскрытию и расследованию преступления.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимому, не установлено.

Исключительных обстоятельств, которые могут явиться основанием для применения при назначении наказания подсудимому правил статьи 64 УК РФ, судом не усматривается. Оснований для изменения категории преступления в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ не имеется.

При решении вопроса о назначении наказания подсудимому суд руководствуется также правилами ст. 43 УК РФ, согласно которым, наказание применяется в целях исправления осужденных и предупреждения совершения новых преступлений.

С учетом обстоятельств дела, характера и степени общественной опасности совершенного преступления, личности подсудимого, в том числе смягчающих наказание обстоятельств, суд приходит к выводу о возможности исправления подсудимого без реального отбывания наказания. Суд не находит оснований для назначения дополнительного наказания.

Судьбу вещественных доказательств суд разрешает на основании ст. 81 УПК РФ.

Процессуальные издержки – расходы на оплату труда адвоката в соответствии со ст. ст. 131-132 УПК РФ следует отнести за счет средств бюджета государства, взыскав их в регрессном порядке с подсудимого

На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 297, 299 УПК РФ, суд,

п р и г о в о р и л:

Признать У.А.А. виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ, и назначить ему наказание в виде 3 (трех) лет лишения свободы.

На основании ст. 73 УК РФ назначенное У.А.А. наказание считать условным с испытательным сроком 1 (один) год 6 (шесть) месяцев, в течение которого осужденный должен своим поведением доказать свое исправление. 

Обязать У.А.А. не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за исправлением осужденного.

Контроль за поведением У.А.А. возложить на филиал ФКУ УИИ УФСИН Росси по месту его жительства, куда ему являться для регистрации один раз в месяц в дни, установленные инспекцией.

По вступлении приговора в законную силу вещественные доказательства:

отрезок липкой ленты со следом руки У.А.А., оптический диск с видеозаписью досмотра автомобиля, произведенного ДД.ММ.ГГГГ на ФКПП «Малка», оптический диск с информацией из телефона У.А.А. - хранящиеся в материалах уголовного дела, хранить в материалах уголовного дела;

прозрачный полимерный пакетик с порошкообразным веществом, содержащее в своем составе наркотическое средство – 

<

данные изъяты> массой 0,02 грамм; прозрачный полимерный пакетик с порошкообразным веществом белого цвета, содержащее в своем составе наркотическое средство - 

<

данные изъяты> массой 1,01 г.; стеклянную курительную трубку, ватные тампоны со смывами с рук и носогубного треугольника У.А.А., 1 ватный тампон с контрольным смывом, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ОМВД России по 

<

адрес> КБР – уничтожить; 

мобильный телефон «

<

данные изъяты>», хранящийся в камере хранения вещественных доказательств отдела МВД России по 

<

адрес> КБР, - вернуть по принадлежности У.А.А.

Процессуальные издержки – оплата труда адвокату отнести за счет средств бюджета государства, взыскав их в регрессном порядке с У.А.А.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Судебную коллегию по уголовным делам Верховного Суда Кабардино-Балкарской Республики через Зольский районный суд КБР в течение 15 суток со дня его провозглашения.

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии и участии защитника в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий Н.К. Батхиев

Копия верна:

Судья Зольского

районного суда КБР Н.К. Батхиев